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по  МСФО 
 

 

1.1.1. Основные средства 

Основные средства Группы состоят из движимых активов, используемых для производственных и 

административных целей, также включают навесное оборудование в зданиях. 

 Признание и оценка основных средств 

Объекты основных средств отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленных сумм 

амортизации и убытков от обесценения.  

Первоначальная стоимость движимого имущества, отраженного в составе основных средств по состоянию 

на 1 января 2017 года, т.е. дату перехода на МСФО, была определена на основе их фактической 

себестоимости.   

В первоначальную стоимость включаются все затраты, непосредственно связанные с приобретением 

соответствующего актива. В фактическую стоимость активов, возведенных (построенных) собственными 

силами включаются затраты на материалы, прямые затраты на оплату труда, все другие затраты 

непосредственно связанные с приведением активов в рабочее состояние для использования их по 

назначению, затраты на демонтаж и перемещение активов и восстановление занимаемого участка, 

капитализированные затраты по займам.  
Когда объект основных средств состоит из отдельных компонентов, имеющих разный срок полезного 

использования, каждый из них учитывается как отдельный объект (значительный компонент) основных 

средств.  

Прибыли или убытки от выбытия объекта основных средств признаются в нетто-величине по строке 

«прочие доходы» в составе прибыли или убытка за период.  

 Последующие затраты в отношении основных средств 

Затраты, связанные с капитальным ремонтом либо заменой значительного компонента объекта основных 

средств увеличивают балансовую стоимость этого объекта в случае, если существует высокая вероятность 

увеличения экономических выгод от объекта. Балансовая стоимость замененной части списывается.  

Затраты на текущий ремонт и обслуживание объектов основных средств признаются в составе прибыли или 

убытка за период в момент возникновения.  

 Амортизация основных средств 

Амортизация основных средств начисляется линейным методом на протяжении ожидаемого срока его 

полезного использования, поскольку именно такой метод наиболее точно отражает особенности ожидаемого 

потребления будущих экономических выгод, заключенных в активе.  

1.1.2. Инвестиционная собственность  

 Квалификация инвестиционной собственности 

К инвестиционной собственности относятся внеоборотные активы, сдаваемые в аренду либо приобретенные 

с целью получения дохода от прироста их рыночной стоимости.  

Объектами инвестиционной собственности Группы являются все объекты недвижимости (кроме объектов 

недвижимости, предназначенных для продажи), поскольку большая часть зданий сдается в аренду (часть 

площади, занимаемая под офис, является несущественной), а также недвижимость, приобретенная без 

определенного назначения. Оборудование и технические сети, являющиеся неотделимыми от зданий и 

сооружений, также отнесены к объектам инвестиционной собственности.  

Кондиционеры и другое навесное оборудование классифицируются как основные средства и учитываются 

согласно IAS 16 «Основные средства». 

Права аренды инвестиционной недвижимости отражены также в составе инвестиционной 

собственности.  

 Первоначальная оценка инвестиционной собственности 

Первоначальная стоимость недвижимости по состоянию на 1 января 2017 года (дату перехода на МСФО), 

определена на основе справедливой стоимости на указанную дату в соответствии с информацией, 



полученной от профессионального оценщика. Корректировка первоначальной стоимости объектов 

инвестиционной собственности отражена путем корректировки показателя «Нераспределенная прибыль».  

 Последующая оценка инвестиционной собственности 

Объекты инвестиционной собственности отражаются на отчетную дату по справедливой стоимости, 

определяемой в конце года либо путем привлечения оценочной компании, либо (в исключительных случаях) 

расчетным путем.   

 
1.1.3. Аренда  

Общество отражает права аренды согласно IFRS 16.  

 Права аренды  

Права аренды земельных участков отражены в составе инвестиционной собственности 

Группы и отражаются по справедливой стоимости, определяемой независимой оценочной 

компанией (согласно п.34 IFRS 16). Амортизация права аренды не начисляется, поскольку 

права ежегодно переоцениваются до справедливой стоимости.   

Договор на получение в аренду земли и нежилых строений в пос.Рублево заключен на срок 

менее года. К данному договору применен упрощенный порядок учета аренды, без 

отражения права аренды в отчете о финансовом положении. Начисление расхода по аренде 

осуществляется в суммах, отраженных в графике платежей, что примерно соответствует 

линейному подходу.  
 Обязательства по уплате арендных платежей  

Обязательства по уплате арендных платежей отражаются в финансовой отчетности по 

приведенной (дисконтированной) стоимости с использованием эффективных ставок, 

равных рыночным процентным ставкам по полученным внешним заимствованиям.  

Для договоров аренды в отношении прилегающей территории, заключенных на 5 летний 

срок, учтен опцион на возможную пролонгацию  договоров, и установлен максимальный 

срок аренды на основе заключенных долгосрочных договоров аренды зданий.  

 Инвестиции в аренду 

Исходя из того, что большинство договоров на передачу объектов в аренду заключаются на 

срок до 1 года, не содержат условий передачи права собственности и условия о продлении 

аренды на льготных условиях, руководство квалифицирует все такие договоры как 

договоры операционной аренды. Для начисления доходов от аренды применен линейный 

метод.  

Для договоров аренды сроком более одного года используется индивидуальный подход. 

Профессиональное суждение по вопросу квалификации договоров аренды изложено в п.3.2 

Профессиональные суждения и источники неопределенности оценок. 

 
1.1.4. Обесценение основных средств 

Большую часть основных средств составляют корпоративные активы, которые не генерируют независимых 

потоков денежных средств. Поэтому тестирование основных средств на обесценение не осуществляется 

(см.п.3.2 Профессиональные суждения и источники неопределенности оценок).  

1.1.5. Финансовые инструменты 

Учет финансовых инструментов осуществляется в соответствии с IFRS 9 «Финансовые инструменты». 
К непроизводным финансовым инструментам относятся инвестиции в долевые и долговые ценные бумаги, в 

том числе выданные займы, торговая и прочая дебиторская задолженность, денежные средства и 

эквиваленты денежных средств, а также торговая и прочая кредиторская задолженность.  

ГРУППА «КРАУС-М» первоначально признает займы, дебиторскую и кредиторскую задолженность и 

депозиты на дату их выдачи/возникновения.  

 Финансовые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости  

ГРУППА «КРАУС-М» имеет на балансе выданные займы, обязательство по выпущенным облигациям. 

Указанные займы первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму 

затрат, непосредственно относящихся к осуществлению сделки. После первоначального признания займы и 

дебиторская задолженность оцениваются по амортизированной стоимости, которая рассчитывается с 

использованием метода эффективной ставки процента, за вычетом убытков от их обесценения, что 

соответствует бизнес-модели по использованию данных финансовых инструментов. 



Безосновательно просроченная торговая и прочая дебиторская задолженность отражается в 

консолидированной отчетности за минусом резерва сомнительных долгов (см.след.пункт). Финансовые 
обязательства 

Группа «КРАУС-М» применяет модель учета по амортизированной стоимости к учету 

непроизводных финансовых обязательств с отнесением амортизации на прибыль (убыток) 

отчетного периода. 
1.1.6. Обесценение финансовых активов 

 Обесценение долговых финансовых активов 

Финансовый актив является обесценившимся, если произошли события, повлекшее убыток, и что это 

которые оказали негативное влияние на ожидаемую величину будущих потоков денежных средств от 

данного актива. К признакам обесценения финансовых активов относятся неплатежи или иное 

невыполнение должниками своих обязанностей, реструктуризация задолженности перед Группой «КРАУС-

М» на условиях, которые в ином случае даже не рассматривались бы, признаки возможного банкротства 

должника или эмитента.  

По финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, сумма убытка от обесценения 

рассчитывается как разница между балансовой стоимостью актива и приведенной стоимостью ожидаемых 

будущих потоков денежных средств, дисконтированных по первоначальной эффективной ставке процента 

этого актива.  

 Обесценение дебиторской задолженности 

Обесценение сомнительной задолженности покупателей и заказчиков признаются в составе прибыли или 

убытка за период и отражаются на счете оценочного резерва (резерв сомнительных долгов), величина 

которого вычитается из стоимости дебиторской задолженности.  
Обесценение дебиторской задолженности покупателей и заказчиков (резерв сомнительной задолженности) 

формируется по методу старения счетов и рассчитывается исходя из сроков задержки платежей в 

следующем порядке: 

 по задержкам со сроком менее 90 дней – резерв не формируется; 

 по задержкам со сроком от 91 до 366 дней (включительно) – 100% процентов от суммы 

задолженности. 

1.1.7. Справедливая стоимость  

Стоимость активов и величина обязательств определяются по справедливой стоимости в соответствии с 

Международным стандартом финансовой отчетности (IFRS) 13 «Оценка справедливой стоимости». 

Иерархия справедливой стоимости, описанная в  (IFRS) 13, отдает наибольший приоритет котируемым 

ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств и наименьший 
приоритет ненаблюдаемым исходным данным (расчетные показатели).  

Применение справедливой стоимости в отдельной финансовой отчетности Группы главным образом 

требуется для определения стоимости инвестиционной собственности, внеоборотных активов, 

предназначенных для продажи (объекты недвижимости), приобретенных паев и акций, а также процентных 

ставок по имеющимся долговым финансовым активам и для дисконтирования отсроченной дебиторской 

задолженности.   

При оценке справедливой стоимости предпочтение отдается информации, полученной от независимых 

оценочных компаний.   

 Справедливая стоимость инвестиционной собственности и внеоборотных активов, 

предназначенных для продажи 

Наилучшее и наиболее эффективное использование инвестиционной недвижимости и внеоборотных 

активов, предназначенных для продажи, заключается в их отдельном использовании, поэтому наиболее 
приемлемым для их оценки методом оценки является определение цены, которая была бы получена при 

проведении текущей операции по продаже данного актива участникам рынка, которые использовали бы 

данный актив отдельно.  

 Справедливая стоимость долговых финансовых инструментов 

В качестве рыночных ставок для финансовых активов, возникших в текущем году, используются 

средневзвешенные процентные ставки по полученным банковским кредитам за текущий отчетный период. 

Отклонение менее 20% от рыночной ставки признается несущественным для принятия решения о 

выполнении корректировок показателей отчетности (см.Профессиональное суждение и источники 

неопределенности оценок).  

Наиболее приемлемым методом оценки долговых финансовых инструментов является их рыночная 

стоимость либо (при ее отсутствии) приведенная (дисконтированная) стоимость. Применяемая ставка 
дисконтирования присваивается долговому финансовому инструменту на дату принятия к учету и не 

меняется. 



1.1.8. Акционерный капитал 

Обыкновенные акции классифицируются в категорию собственного капитала. Дополнительные затраты, 
непосредственно связанные с выпуском обыкновенных акций и опционов на акции, отражаются с учетом 

налогового эффекта как вычет из величины собственного капитала.  

Привилегированных акций нет. 

1.1.9. Выручка  

 Поступления от аренды 

Выручка по договорам операционной (краткосрочной, до 1 года) аренды признается в соответствии с IFRS 

15 и IFRS 16 на равномерной основе в течение срока действия соответствующего договора аренды. Сумма 

полученных скидок уменьшает общую величину выручки по аренде на протяжении всего срока действия 

аренды. Выручка по договорам финансовой аренды признается по постоянной внутренней ставке по 

договору.  

 Комиссионные вознаграждения 

В тех случаях, когда Группа действует в качестве агента (либо иного посредника), выручка от 
соответствующих операций признается только в сумме комиссионного вознаграждения, полученного 

Группой.  

Вместе с тем Группа пришла к выводу, что она является принципалом по договорам на передачу 

коммунальных ресурсов, поскольку их оплата является неотъемлемой частью стоимости услуг, 

выставляемых арендаторам ежемесячно (см.также Профессиональное суждение и источники 

неопределенности оценок).   

 
 Продажа товаров  

Величина выручка от продажи товаров оценивается по справедливой стоимости полученного или 

подлежащего получению возмещения, за минусом возвратов и всех предоставленных торговых скидок. 

Выручка признается тогда, когда существует убедительное доказательство того, что значительные риски и 

выгоды, связанные с активом, переданы покупателю, и при этом вероятность получения соответствующего 

возмещения является высокой, понесенные затраты и потенциальные возвраты товаров можно надежно 

оценить, прекращено участие в управлении проданными товарами и величину выручки можно надежно 

оценить.  

 Оказание прочих услуг 

Выручка от оказания услуг за отчетный период, как правило, признается линейным методом, так как услуги 
оказываются равномерно в течение срока действия договора. 

1.1.10. Финансовые доходы и расходы 

В состав финансовых доходов включаются процентные доходы по инвестированным средствам (в том 

числе, по выданным займам), дивидендный доход, прибыли от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии 

для продажи, и изменения справедливой стоимости финансовых инструментов, оцениваемых по 

справедливой стоимости, через отражение в составе прибыли или убытка, курсовые разницы.  

Процентный доход признается в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения и его 

сумма рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента. Дивидендный доход 

признается в составе прибыли или убытка за период в тот момент, когда у Группы появляется право на 

получение соответствующего платежа. 

1.1.11. Инвестиционные доходы  

Инвестиционные доходы включают процентные доходы по инвестированным средствам (в том числе по 
выданным займам), дивидендный доход, прибыли от выбытия инвестиций, и изменения справедливой 

стоимости финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости (кроме инвестиций в 

уставные и акционерные капиталы других компаний).  

Процентный доход признается в составе прибыли или убытка за период в момент возникновения и его 

сумма рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента. Дивидендный доход 

признается в составе прибыли или убытка за период в тот момент, когда у Группы появляется право на 

получение соответствующего платежа. 

1.1.12. Налог на прибыль 

Расход по налогу на прибыль в Отчете о совокупном доходе включает в себя налог на прибыль текущего 

периода и изменения по отложенным налогам.  

1.1.13. Прибыль на акцию 

Группа представляет показатели базовой прибыли на акцию в отношении своих обыкновенных акций. 

Базовая прибыль на акцию рассчитывается как частное от деления прибыли или убытка, причитающихся 

владельцам обыкновенных акций Компании, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, 

находящихся в обращении в течение отчетного периода, скорректированное на количество находящихся у 

нее собственных акций.  



1.1.14. Представление финансовой отчетности 

 Отчет о совокупном доходе 

Представление результатов отдельных операций производится на основе свернутого представления доходов 

и соответствующих расходов, возникающих по одной и той же операции, в том числе: прибыли и убытки от 

выбытия долгосрочных (внеоборотных) активов, включая инвестиции и операционные активы, отражаются 

в отчетности путем вычитания балансовой стоимости актива и соответствующих расходов по его продаже 

из вырученной от выбытия суммы. 

Доходы и расходы группируются по их функциональному назначению. Группировка расходов по характеру 

представляется в пояснительных примечаниях к Отчету. 

Создание и корректировка резерва сомнительных долгов по торговой дебиторской задолженности 
отражается по статье «коммерческие расходы», задолженности по инвестиционным активам- по строке 

«инвестиционные расходы». 

Расходы по долгосрочной аренде отражаются по строке «финансовые расходы». 

 

 

 Отчет о движении денежных средств 

К денежным средствам и их эквивалентам в финансовой отчетности Группы относятся денежные средства в 

кассе и на расчетных счетах без ограничений по их использованию.  

Денежные средства, размещенные на депозитных счетах в банках, рассматриваются как финансовые активы. 

В Отчете о движении денежных средств их размещение и возврат квалифицируются  как денежные потоки 

по инвестиционной деятельности.  

Кредитные линии (овердрафты) квалифицируются как обязательства и отражаются в отчете как денежные 

потоки по финансовой деятельности.  

Отчет о движении денежных средств составляется прямым методом, дающим возможность развернутого 

представления основных денежных потоков предприятия – расчетов с покупателями и заказчиками, 

платежей в пользу поставщиков товаров, работ, услуг и в связи с вознаграждением сотрудников.  

Все денежные потоки в отчете представляются без учета НДС.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


	1.1.1. Основные средства
	 Признание и оценка основных средств
	 Последующие затраты в отношении основных средств
	 Амортизация основных средств

	1.1.2. Инвестиционная собственность
	 Квалификация инвестиционной собственности
	 Первоначальная оценка инвестиционной собственности
	 Последующая оценка инвестиционной собственности

	1.1.3. Аренда
	1.1.4. Обесценение основных средств
	1.1.5. Финансовые инструменты
	 Финансовые инструменты, оцениваемые по амортизированной стоимости

	1.1.6. Обесценение финансовых активов
	 Обесценение долговых финансовых активов
	 Обесценение дебиторской задолженности

	1.1.7. Справедливая стоимость
	1.1.8. Акционерный капитал
	1.1.9. Выручка
	1.1.10. Финансовые доходы и расходы
	1.1.11. Инвестиционные доходы
	1.1.12. Налог на прибыль
	1.1.13. Прибыль на акцию
	1.1.14. Представление финансовой отчетности
	 Отчет о совокупном доходе
	 Отчет о движении денежных средств


